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U San Jose nedaleko San Nifa tam položila dynamit který jejž střelil též dvakráte a pátou
ránu vypálil na Mitchellovou již

Nejlepší tvrdé a mSké uhlí !

NOVÉ ZPRÁVY DOMÁCÍ

POLITICKÉ

Z Washingtonu

J Na ostrovech Hawaiských byl

zaveden americký systém vyučo-

vací a osvědfiil se dobře jak vy-

svítá ze zDrávv komisaře V osa

Dochází nás nyní lesklé suché a dobře prosáté tvrdé uhlí a radí-
me svým zákazníkům aby se uhlím na zimu zásobili poněvadž cena
y brzku stoupne - Prodáváme též vSeho druhu uhlfměké od $4 00 do

COUTANT & SQUIRES
Telefon 930 Sklad: 17 a Mason Písárnn: 1402 FarnamII

L 'I
dách dříve španělských se také

všude zavádí s dobrým výsledkem
' avšak řeč španělská zůstala vsudi

řečí vvučovací a angličině se vě

nuje jen málo času Ve Spojených

Státech navštěvovalo v minulém

Mrnlnfm mre 16688 dítek

všecky veřejné ústavy vyučovací
n nAi milínnii více než v roce

předcházejícím Na vyšších ústa

vech koleiích a universitách bylí

v školním roce minulém o 4000
2ák& více nežli v předešlém

t Taiemník pokladny uveřejn

15 t m ohlášku že jest hotov

koupiti za $2S 000000 spolko

vých 5 a 4 procentních dluhopisů
které isou splatné v letech 1904 s

1907 Dluhopisy ty se budou

kupovatt mimo Washingtonu též

v New Yorku Bostonu Filadelfii

Baltimore Cincinnati Chicago

St Louisů New Orleansu a San

Francisku u pokladen vládních

President telegrafoval do Ma

nilv abv američtí generálové va

rovali Aguínalda a jeho lidi by

zaiatcflm španělským neubližova
li jinak že budou za to pohnáni k

zodpovědnosti až se dostanou do

rukou Ameťičanů

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Kolem pSl zeměkoule

Železniční magnát James J

Hill pracuje na podniku který
bude obepínati polovici zeměkou

le až bude hatov Spojuje totiž

pod jednu správu následující do-

pravné podniky
Severo-atlanti-cko- u

paroplavební linii z Liver-

poolu? do New Yorku 3053 míle

dlouhou s dráhou Baltimore &

Ohio do Chicago 1000 mil Wis-consi- n

Central z Chicaga do Miu-neaool- is

450 mil a Great North

cholas: zaiato bvlo M povozů na

nichž byly vezeny vládní listiny
tiskařské náčiní a jiné-potřeb- y po
vstalců a vlády revoluční Kam

se poděl Aguinaldo s vládou a ar
mádou nikdo neví a má se za to

že" se vojsko'rozateklo a přimíšeno
mezi ostatní obyvatele staví se ny
ní přátelským k Američanům

V provincii Cavite započali po
vstalci ooět starou taktiku chtíce

a

Američany překvapíti pod záštitou

noci Asi 100 na pohled přátel

ských Tagalů se proměnili náhle

v povstalce a ohradivše se zákopy
mezi Cavite a Noveletou chtěli

přepadnouti námořníky připluvší
válečné Petrel na břeh Byli

však spozorováni pomocí pátrá
vvch světel a několik výstřelů z

ď — w

lodí válečných je rozehnalo

Americké vojsko postupovalo
tak rychle že tím byli povstalci
ve zmatek uvedeni a prchali bez

boje do hor Zabavené předměty

povstalců nasvědčují že Agui
naldo se svou vládou nemohl býti
daleko a panuje domněnka že se

nalézá dosud v nížinách a nikoliv

horách Mezi zabavenými věcmi

nalézají se i šaty manželky Agui

naldovy Železná dráha mezi

Tarlakem a Bambam v délce 5

mil jest sjízdná a nalézá se v moci

Američanů Ostatní trať až do

Manily bude v brzku sjízdnou u

činěna

Z KUBY

V Havaně tři Amerikáni Han- -

sen King a Holliand zařídivše si

salony nadepsali na ně že jsou

jen pro bělochy Byli za to po-

kutováni $65 a dvěma měsíci

vězení salony pak jim byly za-

vřeny Nyní jim však bylo opět
dáno povolení ku provozování
živnosti hostinské ale pod tou pod-

mínkou že musejí posloužiti kaž

dému bez ohledu na pleť Odvola- -

se z rozsudku toho ale rozhod

nutí z vyššího soudu jim ještě

nepřišlo Jeden černý generál si

stěžuje také v časopisech na to že

mu holič odepřel posloužiti poně
vaČ je černého plemene

Z JIŽNÍ AMERIKY

Brazílie slavila 15 listopadu
ioleté prohlášení republiky veli

kými vojenskými a námořními pa-

rádami a jinými radovánkami
Vláda bolivijská povolila aby

se veškeré zboží z Brazilie dováže

né do Acre propouštělo přes hra-

nice beze cla

V Limě v republice Peru bylo

pocítěno na 16 t m v noci silné

zemětřesení Obyvatelstvo Limy
blízkého Callao probuzeno ze

paní prchalo z domů na náměstí

v obavě že se domy sboří

V Colombii byl sbor povstalců

pod vůdcovstvím plukovníka Ore

Pisco poražen od vládního voj

ska mnoho zbraní nábrjů a zá-

sob bylo mu odejmuto

DROBNÉ ZPRÁVY

1 V Bufíalo byli vyzváni na

stávku všichni dělníci kteří pra-

cují o železe na stavbách a asi

4000 mužů uposlechlo okamžitě

V San Francisku se nalézá

několik budhistských' misionářů

kteří tam chtějí postaviti chrám

Ve Filadelfii byl zatčen spol

kový úřadník Salter poněvač se

piknul s mnoha jinými republi

kány ku odevzdání podvodných
hlasů o volbě

Clevelandu vrazila lokomoti

va do pouliční káry v níž se na- -

ézalo 8 lidí a ač kára byla roz

bita na třísky nepřišel nikdo k

zabití

V Sioux Falls So Dakota

se zorganisovali všichni prodava-
či hospodářských strojů a orga-

-

nisace ta má tvořili odbor po
dobné jednoty ustavené ve státu
owě

ř Ve Fremontu Obio vezl

vozka nitroglyceriň na voze kte--

ý vybuchl a rozbil vozku koně

vůz na kusy
V Cincinnati se sešlo asi

aoo zástupců kteří representují
téměř všecky továrny na vyrábě-

ní hospodářských strojů v zemi

Ve Spriogfieldu O se sešli

zástupcové oárodaícb Granžf ku

tt výroční porada Sjezdu se

dSMtal asi s£ste?ců s 6

vybuchl
Hanebná msta

Při stavbě' dráhy ve státu Mis- -

souri se pohádali dělníci Pearman
a Poe načež Pearman vypálil z

dvouhlavňové ručnice do stanu v

němž rodina Poeho bydlela a u

prchl přes řeku Mississippi do

státu Tennessee Výstřely Pear

manový spůsobily strašnou spou
stu v rodině Poeho Jedno malé

dítko bylo na místě zabito druhé
zemřelo brzy na to matka je smr-

telně poraněna a ještě další dvě

děti byly postřeleny Ničemný
vrah byl zatčen a dodán do vězení

v Caruthersvillu Mo

Svátečni lovci
V Kokomo Indiána si yšli

Sprioger a Smith na hon a vešli

na farrru Busbyho který je od-

tamtud vyháněl Strhla se hádka
a na konec střelba jejíž výsledek
byl že Springer byl zastřelen a

Busby postřelen do ramene Oby-

vatelstvo města a okolí je velice

pobouřeno nad tfm a dalšf výtrž-

nosti lze ještě očekávati

Nóbl zlodŽjl
New-yors- ká policie zatkla čt

darebáků kteří jsou po
celé zemi známi svými zlodějský-
mi kousky Ošidili ovšem jen lidi

bohaté banky a velkoobchody ale

podařilo se jim všude uniknouti
rukoum spravedlnosti Jedním z

nich je bývalý minnesotský záko

nodárce a mayor města Ďuluth
Alenzo J Whiteman Člověk Un

jest vzdělaný vystudoval práva a

oplýval bohatstvím o něž přišel
lehkovážným Životem a Spekulace-
mi Konečně se dal na dráhu
zločinnou a ve spojení s jinými
podobnými lidmi prováděl velmi

úspěšné podvody Jedním z jeho
spojenců a spoluzatčených je R

Knox také právník a druzí dva

jsou neméně vzdělaní lidé

Kniz zabit
Ve Filadelfii byl farář reverend

Vincenc Zalenski nalezen v trato-

lišti krve zavražděný Přijel tam

před 2 měsíci z New Yorku Ve

čer před tím přišli k němu dva

jiní polští kněží návštěvou nějaký
Gawlychowski z Baltimore a je-

den z Bufíalo Předseda církev

ního sboru je na faru dovedl a ne

chal je tam Varhaník Univič
viděl tři mladé ženštiny jiti na fa-

ru pozdě večer Zavražděný kněz

byl farářem polské církve od Říma

neodvislé pod biskupem Kozlow-íki- m

a má se za to že římsko-

katoličtí dva kněží kteří se do

fary dali uvésti zavraždili faráře
z náboženské zášti Zalenski byl
ráno varhaníkem Univičem nale

zen ve dvore lary pod několika

schody s rozbitou lebkou a ještě
dýchal ale brzo zemřel nepřišed
více k vědomí Ty tři polské
holky které ve Čtvrtek večer byly
na faře bodně pozdě byly vyslý

chány policií ale nedozvěděla prý
se od nich ničeho ač nepoví co

od nich slyšela Předseda sboru

kostelního pan Preborski šel po-

zdě v noci na faru ale slyše prud-

kou hádku uvnitř vrátil se aniž

by byl vešel

Výbuch plyna
V Kenosha Wisconsin pořáda

li bazar v nové budově spolkové
když pak večer měli rozsvítili

plyn otočen byl kohoutek něko-

lik minut dříve než byl plyn za-

pálen Zatím uběhlo do síně

množství plynu který při zapále
ní vybuchl a několik lidí zle po- -

pálil Tři muži a chlapec mají

blavy a obličeje velmi opálené

Plavci ntonnll

Nyní bylo nadevŠÍ pochybnost
zjištěno že plachetní loď Edo a

plující z Wilmingtonu N C do

Baltimore byla (troskotána hned
květnu Kapitán jeho manžel

ka a 5 lodníka zahynulo a loď

obráceni dnem vzhůru byla 15

m dovlečena do St Piere

' iirllvývraa
V Kansas City odešla paní

Hayslipovi od svého muže asi

přede dvěma měsíci a Žila s ja-

kýmsi Berrym Dne 15 t m

Hayslip vesel s revolverem v ruce
do bytu kde mimo jeho ženy a

Berrybo bydlela ještě ženština

jménem tfitchellová Bez daliích
okolků střelil žena svoji jednou
ranou do blavy draho do srdce
fck la tyla u r'rl crtv rá

c=r-J-J rt3 ta Ecrr!

zasáhl do boku Poranění Bern
ho i Mitchellové je smrtelné

Vrah po vykonání činu svého

klidně se vzdal policii

Padělky
Senátní výbor který má vyše

třovati výrobu potravin započal s

vyslýcháním svědků 15 t m v

New Yorku Jiří Sadler reda

ktor časopisu Wine & Spirit Cir

cular vypovídal před komisí že v

obchodu se nalézá padělaných lí

hovin importovaných více než

pravých Vláda je prý tím okra

dena asi o 6 milionů dolarů ročně

na cle poněvaČ pod padělaný
mi známkami prodává domácí vý
robek za importovaný len na

pivě které se zde pod falešnými

známkami za importované prodá
vá obnáší ztráta vlády na cle asi

dva miliony ročně

Z hádky souboj
'

V Columbia S C byly uve

řejněny jakési články v novinách

proti Hazeldenovi členu rady pro
kontrolu lihovin ve státu Ve

středu se sešel Hazelden blíže

města s farmářem Sellersem jejž
měl v podezření že byl původcem
oněch článků novinářských a hned

začala hádka Z hádky se přešlo
ku střelbě jfž se na straně Sel

lersově účastnil ještě jeho syn na

straně Hazeldenové pak švakr dr

Edwards Výsledek toho byl že

oba Sellersové jsou smrtelně pora
něni dr Edwards má střelnou rá

nu v prsou a jen Hazelden vyvázl
menším poraněním na noze

Vlak se propadl

Nedaleko Vista Mo propadl
se nákladní vlak dráhy St Louis
& San Fraocisco skrze most do

hlubiny 60 stop Parovůz šťastně

přejel ale ostatní vozy se shrouti- -

y do propasti Ze zřízenců že

lezničních nebyl nikdo poškozen
avšak na vlaku prý se nalézali tři

trampové a ti budou bezpochyby
mrtvi pod troskami

Vojín vrah

V roce 1894 zabil v Sť Louisů

Josef Dittmeier svého zaměstna-

vatele udeřiv jej pěstí do hlavy

Aby ušel trestu dal se do ná-

mořní služby vojenské a sloužil

na válečném křižáku Brooklyn
Přivedl to aŽ na prvního seržan-

ta a byl účasten boje u Santiaga
v němž bylo loďstvo Cerverovo

zničeno Nyní byl z vojenské

služby propuštěn a přijda do St
Louisů přihlásil se dobrovolně k

soudu aby se zodpovídal z činu

jehož se před pěti lety dopustil
Složil za sebe záruku a byl propu-
štěn na svobodu aby se dostavil
k soudu až bude povolán

Veliký poiir
V Sioux City Iowa vypukl v

noci na čtvrtek oheň v dílně na

cukrovinky který se rychle rozší-

řil na celou budovu skladiště to

zboží potravního Veškeré zboží

v ceně asi $200000 bylo i s bu-

dovou zničeno a na okolních bu-

dovách také veliká škoda je spů-soben- a

Z FILIPÍN

Křižák Spoj Států Charleston

narazil na skalisko na severním

pobřeží Luzonu a rozbil se Po-

sádka jeho však se zachránila

Křižák ten byl r 1888 vystaven v

San Francisku byl 318 stop dlou-

hý 46 stop Široký s ponorem 22

stop 8 palců vystavěn byl z oce-

le a byl hnán dvěma šrouby Po-

sádka lodi se zachránila v Člunech

oa ostrůvek Kamigun kdež byla
od domorodců polovičních to di-

vochů přijata vlídně Loď na-

běhla na útes koralový který ne-

byl na mapě naznačen neb se

nalézá- - blízko pod hladinou vodní

asi 3 míle od pevniny Nehoda

ta stala se hned-- 7 listopadu a te-

prve po 4 dnech dostala se jedna
válečn álodice ku válečné lodi Ore-go- n

která vyslala dčlovici Helenu
na ostrůvek Kamigun

Na všecky strany prchající po-

vstalci se přece postavili na odpor
Američanům nedaleko San Jacin-t- a

kdež se jich asi ta 00 ohradilo

33 pluk pěchoty svedl tu krutou

bitka % povstalci kteri trvala po
několik bodia a v níž padl major

Logan 16 mužů kapiGreena
it aotla bylo poraaiao Povstalci

tyti kcxt?sl nltJai txsedavst
vx trU Cl czl3x=ztrC

V Macon Ga žádá asi 100
černochů senátora Bacona aby se
postaral o to by černoši byli na
vládní útraty vyváženi do Afriky

V Muskogee I T se dostal
do hádky Keyes syn
obchodníka s kolektorem Robbin-sone- m

Robbinson Keyese za-

střelil a uprchl

Na vlaku dráhy Lake Shore
nedaleko Laporte Ind oloupili
nějací zločinci J Wise z Toleda
načež jej shodili s vlaku Byl
nalezen u tratě a dopraven do ne-

mocnice kdež zápasí se smrtí

Zápas mezi kontraktory a

zorganisovanými dělníky staveb-
ními vypukl v Chicapu 14

kovových střech vyhostili
asi 400 dělníků z práce a boi ten
se má vésti tak dlouho až prtf
budou nynější unie rozbity a na
jejich misto jiné poslušnější po-

staveny
Nedaleko Santa Cruz Cal

vyletěla prachárna do povětří oři
čemž byl noční hlídač zabit
16000 liber střelného prachu ex

plodovalo čímž i y okolí natrope- -

no mnoho škody

Ve vojenském táboru Presi- -

dio u San Franciska onemocnělo

50 vojínů po požití masa z krabic

cyli otráveni ptomainemči mrtvo- -

lím jedem ale žádný nezemřel

Bazar ve prospěch Sokolské siné

Ve schůzi dne i2~ října usnesla
Těl Ted Sokol v Omaze oořádati

příštím jarem bazar z něhož čistý
výtěžek připadne k uplácení dluhu
na Sokolské sni váznoucího

Jest zajisté každému známo že
TJS- - poďniknouc stavbu Síně so-

kolské počítala hned z počátku
na podporu české veřejnosti omaž-sk- é

ježto podnikla dílo čistě ná-

rodní Nyní nadešla doba kdy
Čechové omažští mohou své sym-path-

ie

vůči tomuto podniku 'pro-káza- ti

spolupůsobením při uspořá-
dání jmenovaného bazaru a to

podporou hmotnou a morální

Dolepodepsaný výbor jemuž
bylo Jednotou uspořádání bazaru
svěřeno a uloženo obrací se tudíž
na ctěné spolky české na spanilo-mysln- é

dámy obchodníky a vůbec

všechny kdož by něčím přispěti
chtěli se zdvořilou žádostí aby
přání Jednity vyhověli a národní

podnik tento podporovali - Každý
ďárek bude vítaným ať již jsou to

předměty obchodní anebo ruční

výrobky našich dam

Každé bližší sdělení aneb do-

tazy ochotně vyřídí podepsaný
výbor

Doufáme Že jám nikdo z Č e--

chů omažských podpory své neo

depře ve prospěch tohoto stánku

jenž sloužiti bude zajisté ku po
vznesení a soustředění našeho ži
vota národního I

_Výbor ku pořádání bazaru:

Emil Čermák Jan Janák

předseda tajemník

Rud Havelka V Bureš

místopředs účetní

Ant Kment pokladník
Frank Novák Jos Mik

Josef Kunc SLKostoryz
Jan Fiala F J Fiala

OCHRANNÉ PÁSY

GUKOVÉ PUNČOCHY

Berle

Sopporiers

Baterie

Gumové zboží

Obledoávky pottou
TTtiiují ae rychle a
pravM

V Deadwood S D vyřízli
zloději velkou tabuli skla z vý
stavní skříně zastavárny a sebra
li tu veškeré předměty které
měli značnější cenu

Zdraví místopresidenta Sp
Států Hobarta se poněkud zlep-
šilo ale vycházeti z domu posud
nemůže

Pan Stanfordová z Kalifor
nie prodala za $11400000 akcií

Jižní Pacifické dráhy Huntingto-nov- i

a hodlá všecky ty peníze
upotfebiti pro universitu Stan
fordovu

V iowském okrsku uhelném
kol Des Moines se usnesli všich
ni majitelově uhlodolů že budou
horníkům platiti $1 za vydobytí

tůny uhlí ač uniová mzda vyža
duje jen 80 centů

Odboj mexických Indiánů
kmene Yaqui nebyl dosud potla-
čen neboť vojsko mexické proti
nim vyslané se nemůže odvážiti
do hor kde jest hlavní středisko

odbojníků
V Hazeltonu byl od společ

nosti těžařské propuštěn pověst-

ný řiditel uhlodolů Jones skrze
něhož přede dvěma roky povsta- -

o ono pověstné vraždění lati- -

merské Dělníci propuštěnému na
rozloučenou udělali kočičinu

V New Yorku vytažena byla
čtvrtá oběť srážky převozné lodi

Chicago s parníkem jižní paro-

plavební společnosti
Ocelářská společnost Carne- -

zařídí ši vlastní lo-

děnici někde na jezerech v níž

si bude vyráběti parníky které

by dovážely pro společnost že
leznou rudu

torák pouliční káry několik živo-

tů lidských tím že hleděl káru
zastavili před samým vlakem na

kolejích Byl však sám lokomo-

tivou zasažen a těžce poraněn

Starý vysloužilec vojenský
Wiltze který v Milwaukee byl na
doživotí do káznice odsouzen byl
nalezen mrtev v žalářní celi Ze-

mřel přirozenou smrtí avšak pří-

lišné rozčilení uspíšilo jeho smrt

W S Whitely z Muncie

Indiána vyhrál soud na Deering-ov- ě

firmě pro výrobu rolnických

strojů která mu musí dáti v ná

hradu skoro milion dolarů za po-

užívání jeho vynálezu Whitely
bude nyní žalovati jiné továrny
hospodářských strojů pro tutéž

příčinu
V Kansas City způsobilo ně-

kolik kluků pravou revoluci na
12 ulici Škádlili černochy a

když ti se bránili počala vřava

která trvala celou hodinu a již
policie ledva utišila

Organisace "Deer konfeder-
ace'' na jihu chce koupiti bývalý
majetek Jeff Davise a učiniti z něj
domov pro staré vojíny konfede-račn- í

Mezi dělníky a vyrabiteli bi-

cyklů se vyjednává o smlouvu

dle níž by r trustu měly obě

strany výhodu neb by dělníci

brali jistý podíl z čistého zisku

V Deonisonu Iowa brzy po
srážce vlaku s lokomotivou na

dráze Illinois Central přijel hlav-

ní jednatel a vyplatil všem potlu-

čeným odškodné 36 lidí bylo
více méně poraněno a každý ob-

držel náhradu

Pennsylvanská universita z

Filadelfie vyslala novou vědeckou

výpravu do Asie aby pokračova-
la u vykopávání starodávného

města Napuru v někdejší Baby-

lonit
Po všech středních státech

bylo zavřeno 15 továren na vý-

robu řetězů Ve všech se dělá

inventura což jsou přípravné prá-

ce pro utvoření trustu

V Utah zastlelil jeden ovčák

Indiána poněvadž mu zaháněl

ovce t jeho pozemka a teď všichni

Indiáni se bouří chtíce smrt sou--

svCm na ovčldck po--

ern do Seatle Wash 1813 mil

Odtud pak povede paroplavební
linie do Hong Kongu 6150 mil

dlouhá pro niž se parníky již v

brzku započnou stavětí Společ-

nost ta bude dopravovat! lidi i

zboží kolem' pul zeměkoule do

vzdálenosti 12500 mil což vezme
z Liverpoolu do Hong Kongu 31

den času '

Mrtvoly v kafrech

V St Louisů na nádraží byly

zabaveny 4 kuíry a v nich v kaž-

dém nalezena lidská mrtvola Po-

licie st louiská již po delší dobu
věděla ža se vede pravý obchod s

-

lidskými mrtvolami a pátrala po

povodci jeho Před nedávnem se

dověděla že do Keokuk Iowa

byly zaslány 4 mrtvoly a když na-

lezla 4 kufry na nádraží adresova-

né téže osobě zabavila a otevřela

je V nich byly nalezeny dvě

mrtvoly dospělých černocha jed-

na chlapce a jedna bílé Ženy

Mrtvoly ty pocházely z Memfisu a

Frank Thompson zaměstnanec u

pohrobníka dovážel je do Keo-

kuk Iowa v kufrech jaké použí-

vají obchodní cestující na sample
Thompson byl zatčen a přiznal
se že zásobuje různé lékařské

ústavy mrtvolami za něž dostává
od $50 až do 1 2 00 Přivezl vždy
mrtvoly do Saint Louisů odkud

je posílal po expressu na místa

určení Tyto 4 měly býti zaslány
do Keokuk Iowa ale Thompson
nechce udatí kdo je tam přijímal
a peníze mu za ně vyplácel Lé-

kařská kolej v Keokuk ovšem po-

pírá že by mrtvoly kupovala
avšak jisto jest že pro četné stu-

dentstvo tamní nedostává přímou
cestou dosti mrtvol co jich potře-

buje tak že si je musí zaopatřo-
vat! cestou nezákonitou

v - Výbsck v taacc

V Urbana Iowa otvíral syn

bfokéra Burrella banku když v

tom v sousedním krámu zahřměl

výbuch Mladík vstoupil do ban- -

'
ky a lei k oknu aby se podíval co

se děje když zahřměl nový moc-

nější výbuch který nejen sou sed-

al krám nýbrž i bankovní aaíst-no- st

stroskotaL Mladý Durrdl

tjl psdajkimi troskami uaaarora
a j--IJ k tsan via ptli!a txííd
fca rzj t:J7tlxl— ta-

víoO ci tioti Cat JLtrJ


